«Miscellanea. La campana del Comune», BSSI, 29, 2–3, 1954, pp. 119–
120) e fuse tre campane a Galbiate (LC), una nel 1573 e due nel 1577, 
con la tecnica di fusione a cera persa, allora ancora in uso in Sicilia ma 
abbandonata da secoli nell’Italia settentrionale (E. Neri, «Magistri 
campanarii e committenti: riflessioni su alcuni contesti della 
Lombardia», in: Lusuardi Siena, Neri, Del fondere campane, cit., pp. 
227–230). 
10 F. Zagari, La produzione di campane nel Viterbese tardomedievale, 
tesi di laurea, Sapienza Università di Roma, 1994. Si conosce in tutto il 
Quattrocento soltanto un Santes de Viterbio, autore della campana di 
una chiesa della sua città nell’anno 1452. Cfr. A. Scriattoli, Viterbo nei 
suoi monumenti, Roma 1915–1920, pp. 93–94. 
11 Calcolo secondo il rubbo di 25 libbrette di Milano (= 8,169 kg). 
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pagamento o su un periodo di prova della campana; sino ad 
allora, comunque, il fonditore avrebbe lavorato a sue spese. 
La chiesa parrocchiale di Sant’Antonino è stata oggetto di 
un’indagine archeologica nel 1986 ad opera dell’Ufficio 
cantonale dei monumenti storici. Nella parte anteriore della 
navata quattrocentesca è stata rinvenuta la fossa per la fusione di 
una campana. Le tracce del fondo della forma indicano che la 
campana doveva avere un diametro di ~ 70 cm. Le monete 
ritrovate nel riempimento della fossa fissano il terminus post 
quem al 1476. Perciò, come già osservato da Pierangelo Donati, 
si tratta sicuramente dell’impianto di produzione della campana 
menzionata nel contratto del 148712. 

Obbligo di un fonditore di campane di Coira nei confronti di 
un abitante della Val Bregaglia (ACBreg, SO.Ra.051) 
Conservata presso l’Archivio Comunale di Bregaglia (ACBreg) 
e proveniente dal fondo del Comune di Soglio, questa 
pergamena ha una dimensione di 28 × 18 cm e riporta un testo 
in latino di 40 righe, datato 31 marzo 149213. 

12 Donati, Indagini archeologiche nel Ticino, cit., pp. 228–230. Cfr. 
anche Cardani Vergani, La produzione di campane nel Cantone Ticino, 
cit., p. 252; J. Diaz Tabernero, H.-U. Geiger, M. Matzke (a cura di), 
Cantone Ticino. Ritrovamenti monetali da chiese (IRMS 10), Berna, 
2012, pp. 315–320, 323. 
13 La consultazione della pergamena è avvenuta il 28 settembre 2020 
con Simone Margnelli e Paolo Bordoni (Associazione Italiana di 
Campanologia), insieme ai quali è in preparazione un contributo sulle 
campane della Val Bregaglia per i Quaderni grigionitaliani. Un 
ringraziamento a Fabio Giorgetta (Comune di Bregaglia) per la 
disponibilità, a Marco Ambrosino (Pro Grigioni Italiano) per 
l’organizzazione e ad Aline Camponovo (Università di Losanna) per la 
verifica della trascrizione. 
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In nomine Domini Amen Anno a natiuitate eiusdem millessimo 
quatuorcentessimo nona/gessimo secundo indicione decima die 
uero sabati ultimo mensis martij Magister ulricus campanarum 
/ fusor et ciuis Curiensis promisit et conuenit solempniter et 
legiptime per stipulacionem obligando / se et omnia sua bona et 
res pignori presencia et futura In manibus Iohannis filii quondam 
ser Steffani / laurencij Salisch Nominatiue super sibi debita in 
ualle bregalia pro factura duarum Campanarum / uidelicet unam 
in ecclesia sancte marie de castromuro et plebis tocius 
comunitatis vallis bregalie aliam / uero Campanam in ecclesia 
sancti laurentii in Solio Recipiens dictus Iohannes Steffani et / 
Stipulantes pro se suisque filiis et heredibus ita quod huic ad 
festum sancti martini / proxime futurum dictus Magister ulricus 
dabit soluet et consignabit in solio eidem / Iohanne Steffani 
creditori aut suis heredibus florenos Renenses quadraginta / uel 
lx kruciferos pro quolibet floreno renense eidem magistro ulrico 
/ concessum per dictum Iohannem Staffanum anno et die 
suprascriptis In qua uero obligacionem / et pro predictis 
omnibus et singulis suprascriptus magister ulricus debitor fuit et 
est contentus / et confessus se ipsum habuisse dictos florenos ut 
supra et dare debere et tenere iusta / occasione mutui siue 
concessionis facta per suprascriptum Iohannem Staffani Salisch 
/ ipsi magistro ulrico ut supra Cum tali pacto inter ipsos 
conuento et habito quod / Si dictus magister ulricus non darat 
non solueret siue consignaret In solio dictos / florenos Renenses 
ut supra in dicto termino et festo sancti martini proxime futurum 
(sic) quod / tunc et eo causa dictus iohannes steffani habeat et 
habere debeat plenam / parabolam et licenciam contestandi et 
existimandi de dictis sibi debitis a / magistro ulrico in solio et in 
castromuro pro campanis fusis ut supra ubi melius / uidetur dicto 
iohanni steffani salicis existimandi dicta debita Et hoc / usque ad 
quantitatem supra scriptam uidelicet florenorum Renensium 
quadraginta ut supra / Et hoc secundum ius et conschwetudinem 
uallis bregalie Sine aliqua / contradicione dicti magistri ulrici 
nec alicuius alterius persone comunis Colegij / Capituli et 
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uniuersitatis nec alicuius iuris Spiritualis nec temporalis 
Omnibus / et singulis excepcionibus probacionibus et 
contradictionibus in contrarium remotis et / renunciatis semper 
hanc cartam meliorando in laude uiri sapientis / Actum in solio 
in stuppa mei notarij infrascripti presentibus testis in / frascriptis 
Testes ad hec specialiter uocatis et Rogatis ser Augustinus / filius 
quondam ser Rudolffi dicti dascha Salicis Rudolffus filius dicti 
ser / augustini et Rudolffus filius quondam ser Guberti Salicis 
fratris dicti ser augustini / et Notin filius quondam Zowanis 
notini Salicis omnes de salicibus Noti / atque fide digni omnes de 
solio 
(tabellionato «ants») Ego Antonius Capellanus in Solio et / 
notarius publicus imperiali auctoritate hoc instrumentum / 
obligacionis Rogatus pariterque requisitus tradidi et scripsi / 
signoque meo nomine meis solitis et conschwetis / subsignaui in 
fidem et testimonium omnium / et singulorum premissorum